Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О создании ресурсных центров

по внедрению и реализации парциальных программ по
патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста «Родничок»

и по физическому развитию детей дошкольного возраста
«Үс хоһуун»(«Три богатыря»)

В целях развития системы дошкольного образования Республики Саха

(Якутия), реализации Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 30 декабря 2023

года №177 «О развитии единой системы образования Республики Саха (Якутия)

до 2030 года», научно-методического обеспечения реализации Федеральной

образовательной программы дошкольного образования

 п р и к а з ы в а ю

1.  Создать ресурсные центры по внедрению и реализации

парциальных программ по патриотическому воспитанию детей дошкольного

возраста «Родничок» и по физическому развитию детей дошкольного возраста

«Үс хоһуун»(«Три богатыря») для детей в возрасте от 4 до 7 лет, разработанных

соответствии с требованиями ФГОС ДО и ФОП ДО, c учетом результатов

психолого-педагогических исследований в области дошкольного возраста,

проводимых в рамках проекта «Растем с Якутией» (далее – ресурсные центры).

2. Утвердить список ресурсных центров и присвоить статус

инновационных площадок проекта «Растем с Якутией» дошкольным

образовательным организациям, согласно приложению к настоящему приказу.

3. АНО ГРД «Лаборатория детства», ГБУ «Академия наук Республики

Саха (Якутия) и ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет

имени М.К. Аммосова» оказать научно-методическое сопровождение по

внедрению и реализации парциальной программы по патриотическому

воспитанию детей дошкольного возраста «Родничок» и парциальной программы

по физическому развитию детей дошкольного возраста «Үс хоһуун»(«Три

богатыря») для детей в возрасте от 4 до 7 лет.

4. АНО ГРД «Лаборатория детства» оказать финансирование научно-

методического сопровождения по внедрению и реализации парциальной

программы по патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста

«Родничок» и парциальной программы по физическому развитию детей

дошкольного возраста «Үс хоһуун»(«Три богатыря») для детей в возрасте от 4

до 7 лет, согласно программе АНО ГРД «Лаборатория детства» на 2024-2025

годы (по согласованию).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый

заместитель

министра

образования и

науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1]  А.П. Аргунова

Приложение к приказу МОиН РС (Я)
от «  »___________2024г.

Список ресурсных дошкольных образовательных организаций:

1. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №7 «Сказка» с.
Андреевский МР «Верхневилюйский улус (район)»

2.  МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №24 «Сардаана» ГО «г.
Якутск»

3. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №13 «Светлячок» ГО «г.
Якутск»

4. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №23 «Цветик-
семицветик» ГО «г. Якутск»

5.  МБДОУ «Детский сад «Сардаана»  с. Бютяй – Юрдя МР «Намский улус
(район)»

6. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Улыбка» имени
П.И.Борисовой  с.Чурапча МР «Чурапчинский улус (район)»

7. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 10 «Кырачаан
ымыылар» с. Бердигестях МР «Горный улус (район)»

8.   МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №33 «Теремок» ГО «г.
Якутск»

9. МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад "Туллукчаана" с. Магарас
МР «Горный улус (район)»

10.  МБДОУ «Детский сад №1 Звёздочка» ГО «г. Якутск»
11. МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад «Кэскил» г. Нюрба МР

«Нюрбинский улус (район)»
12.  МБДОУ «Детский сад № 30 «Кэскил» с. Техтюр МР «Хангаласский улус

(район»
13. МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад «Чуораанчык» с.

Ымыяхтах МР «Намский улус (район)»
14. МБДОУ «Техтюрский центр развития ребенка - детский сад «Мичил», с.

Техтюр МР «Мегино-Кангаласский улус (район)»
15. МБДОУ «Тыллыминский детский сад «Кунчээн» им. Д.Ф.Тимофеевой

с. Ломтука МР «Мегино-Кангаласский улус (район)»
16. МБДОУ «Детский сад №69 «Брусничка» с. Маган МКУ ГО «г. Якутск»
17. МБДОУ «Майинский детский сад общеразвивающего вида

«Чуораанчык» с. Майя МР «Мегино-Кангаласский улус (район)»

18. МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад «Ромашка» с. Антоновка
МР «Нюрбинский улус (район)»